[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: флаг района и герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДИЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.11.2023
	с. Городище
	97-п

Об утверждении положения и создании комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета

В целях реализации Федерального закона №44-ФЗ от 04.05.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров (работ, услуг) для государственных и муниципальных нужд» на основании постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 года №783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», руководствуясь Уставом Городищенского сельсовета Енисейского района, в целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Городищенского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета согласно приложение №1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета и утвердить ее состав согласно приложение № 2 к настоящему постановлению.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования), в печатном издании "Городищенский вестник" подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте администрации Городищенского сельсовета.

	Глава сельсовета
	В.В. Чудогашева

Приложение №1 к
постановлению администрации
Городищенского сельсовета
от 20.11.2023 № 97-п

Положение о комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета (далее – Положение) устанавливает порядок и случаи осуществления администрацией Городищенского сельсовета (далее – Заказчик) списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (исполнителю, подрядчику), но не списанных Заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом (договором) (далее – списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней)).
1.2. Комиссия по списанию начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) (далее – Комиссия) создается в целях подготовки решений, о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) либо об отказе в списании неустоек.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ), гражданским законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Постановление Правительства РФ от 04.07.2018 №783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», в том числе настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
1.4. Комиссия создается путем утверждения постановлением администрации Городищенского сельсовета работников Заказчика без образования отдельного структурного подразделения.
1.5. Структура и численность Комиссии определяется и утверждается постановлением администрации Городищенского сельсовета.
1.6. При отсутствии должностных лиц в работе комиссии принимают участие лица, исполняющие обязанности.
1.7. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельности комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределят обязанности, дает поручения членам комиссии.
1.8. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
1.9. При равном числе голосов членов комиссии голос председателя Комиссии является решающим.
1.10. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывает председатель и члены комиссии, присутствующие на заседании в течение 3 (три) дней со дня проведения заседания Комиссии.

2. Функции и полномочия Комиссии

2.1. Принятие решений о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов и пеней) по контрактам (договорам), заключенным Администрацией Городищенского сельсовета.

3. Порядок и случаи осуществления Комиссией списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю)

3.1. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 №783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (далее – Постановление).
3.2. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной сумы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о её списании не допускается.
3.3. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется Заказчиком в случае и порядке, установленном пунктом 3 Постановления.
3.4. Глава Городищенского сельсовета (далее - Заказчик), ответственный за заключение Контракта, за составление и направление требований (претензий) по исполнение пункта 4 Постановления обеспечивает сверку расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и не позднее рабочего дня, следующего за днем предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) актов сверки передает секретарю Комиссии пакет документов, указанный в пункте 5 Постановления.
3.5. Секретарь комиссии не позднее дня, следующего за днем предоставления пакета документов, передает председателю комиссии и членам комиссии для предварительной проверки и анализа представленную информацию.
3.6. При наличии оснований и документов, указанных в пунктах 5, 6 Постановления, секретарь Комиссии организует собрание Комиссии для принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) и в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) согласно Приложение №1 к настоящему Положению.
3.7. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается Комиссией открытым голосованием простым большинством и оформляется в соответствии с Постановлением.
3.8. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с Постановлением, распространяется на принятую к учету задолженность поставщика (исполнителя, подрядчика) независимо от срока её возникновения и осуществляется Заказчиком на основании решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
3.9. Секретарь Комиссии в течение 20 дней со дня принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного в п. 3.6. настоящего Положения, направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам с указанием её размера по прилагаемой форме согласно Приложению №2 к настоящему Положению.
3.10. Формирование уведомления, указанного в п. 3.8. настоящего Положения, осуществляется секретарем Комиссии в соответствии с информацией и документами, включенными в реестр контрактов, заключенных Заказчиком.
3.11. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения об её списании не допускается.

4. Заключительные положения
4.1. По всем вопросам деятельности Комиссии, которые не урегулированы настоящим Положением, Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть утверждены постановлением.

Приложение №1
к Положению о комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (контрактам, договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета

РЕШЕНИЕ
комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) № ____
по муниципальному контракту от _______________ № ____________ на _____

	С. Городище
	00.00.20__г.

В соответствии с Положением о комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (контрактам, договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета, утвержденным постановлением администрации Городищенского сельсовета  №____ от ___________ «Об утверждении положения и создании комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета» (далее – Комиссия), в составе:

Председателя: ____________________________________________________
Секретаря: ______________________________________________________
Членов Комиссии: ________________________________________________

Рассмотрела следующие документы:
- контракт ___________________________;
- акт сверки __________________________________________________;
- документ о приемке ______________________________________;
- претензия об уплате неустойки __________________________________;
- обоснование обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта (при необходимости).

Приняла решение
Списать общую сумму начисленной и неуплаченной неустойки с ______________________________________________________________________________________________________ (ИНН: ____________, адрес: _________________________________) по муниципальному контракту от ______________ № ______________ на _______________________ (реестровый номер контракта в ЕИС ________________) в размере __________ рублей, что ______ (не превышает 5% цены контракта или другие основания согласно пункту 3 Постановления).

	Председатель комиссии

_________________
(подпись)
	_______________________

	Зам. председателя комиссии

_________________
(подпись)
	_______________________

	Секретарь комиссии

_________________
(подпись)
	_______________________

	Члены комиссии

_________________
(подпись)
	_______________________

_________________
(подпись)
	_______________________

_________________
(подпись)
	_______________________

_________________
(подпись)
	_______________________

Приложение №2
к Положению о комиссии по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам (контрактам, договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета

	УВЕДОМЛЕНИЕ №

о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам

	Коды

	от «

	»

	20

	г.
	Дата

Наименование заказчика

	ИНН

	(полное наименование)

	КПП

	(сокращенное наименование <*>)

Наименование организационно-
	Дата постановки на учет в налоговом органе

	правовой формы заказчика

	по ОКОПФ

Место нахождения заказчика

	по ОКТМО

Наименование поставщика
(подрядчика, исполнителя)

	ИНН

	(фамилия, имя, отчество физического лица <*>/

	КПП

	полное (сокращенное <*>) наименование юридического лица)

Наименование организационно-
	Дата постановки на учет в налоговом органе

	правовой формы поставщика (подрядчика, исполнителя)

	по ОКОПФ

Место нахождения поставщика
(подрядчика, исполнителя)

	по ОКТМО
(по ОКСМ)

Сведения о контракте

	Номер контракта
	Дата заключения контракта
	Номер реестровой записи в реестре контрактов

	В соответствии с

	от «

	»

	20

	г. №

	(наименование внутреннего распорядительного
документа заказчика)

заказчик уведомляет о списании начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) в сумме

	рублей

	(прописью)

	(цифрами (0,00))

	Руководитель заказчика
(уполномоченное лицо)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	«

	»

	20

	г.              М. П.

[bookmark: Par194]--------------------------------<*> Указывается при наличии.

Приложение № 2 к
постановлению администрации Городищенского сельсовета
от 20.11.2023 № 97-п

Состав комиссия по списанию начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю) сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам ( договорам), заключенным для обеспечения нужд муниципального образования Городищенского сельсовета

Председатель комиссии:
Чудогашева Валентина Валерьевна, Глава Городищенского сельсовета.

Заместитель председателя:
Кавтарадзе Тамара Николаевна, председатель Городищенского сельского Совета депутатов.

Секретарь комиссии:
Миллер  Светлана Сергеевна, специалист 2-й категории.

Члены комиссии:
Скроботова Диана Олеговна, специалист 1-й категории, контрактный управляющий Администрации Городищенского сельсовета;

Гиро Наталья Геннадьевна, депутат Городищенского сельского Совета депутатов;

image1.jpeg